Áoua rRIa ALVORADA DO NORTE
ALTo PARAíso gunrtlxópoLts

CABECEIFTAS CAMPOS BELOS
COLINAS DO SUL CAVALCANTE

GAMPO LIMPO DAMIANOPOLIS
DtvtNóPoLrs FLoRES DE GorÁs

FORMOSA

GUARAN] IACIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
SÃO JoÃo DAALTANÇA

SÃO DOMINGOS stMoLÂNoh
S.TIo D'ABADIA TERES]NA DE GoIÁS

VILA BOA

CDS - Consórcio de Dcsenvolvimcnto Sustcntávcl

DECRETO N" 0012/2024, DE 03 DE JULHO DÉ.2024.

Dispõe sobre o procedimento administrativo

parc a realizaçáo de pesquisa de preços para

aquisição de bens e contratação de serviços

em geral no âmbito Consórcio lntermunicipal

de Saneamento Básico do Nordeste Goiano -
CISBAN-GO e dá outras providências.

O CONSÓNCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DO

NORDESTE GOIANO - CISBAN-GO, Associação Pública de Direito Público, de

natureza autárquica, inscrito no CNPJ (MF) sob no 18.362.730/0001-06, neste ato

representado através da sua Presidente, ANA PAULA SOARES DOURADO, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo protocolo de

lntenções/Contrato de Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável do

Nordeste Goiano - CISBAN-GO, a Lei no 11.10712005 que rege a Contratação de

Consórcios Públicos e tendo em vista o disposto no arl. 20 da Lei no 14.133, de

1o de abril de 2021 e alteracões posteriores,

DECRETA:

CAPíTULO I

DrsPosrçoes cERAts

Seção I

Objeto e âmbito de aplicação

Art. 1o Este Decreto dispõe sobre o procedimento administrativo para a

realizaçáo de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação d

serviços em geral, no âmbito da administração pública municipal.

Ácua rnra ALVoRADA oo NoRTE
auro panaiso BuRtrlxópot-ts

CABECEIRAS CAMPOS BELOS
COLINAS DO SUL C/TVALGANTE

CAMPO LTMPO DAMIANÓPoLIS
orvll{ópotts FLoRES DE GorÁs

FORMOSA

GUARANI IACIARA MAMBAT
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

sÃo DoMrNGos srmouÂHora
SITI() D'ABADIA TERESINA oe co|Ás

VILÂ BOA
G§tsADÚ@@

CDS - Consórcio dc Dcsenvolvimcnto Sustcntável

§ 1o O disposto neste Decreto não se aplica às contratações de obras

e serviços de engenharia.

§ 2o Quando os recursos para a aquisição forem oriundos da União

decorrentes de transferências voluntárias, os orgãos e entidades da

administração municipal, direta ou indireta, deverão observar os procedimentos

de que trata a Instrução Normativa SEGES/ME n" 6512021.

§ 3o Para aferição da vantagem econômica das adesões às atas de

registro de preços, bem como da contratação de item específico constante de

grupo de itens em atas de registro de preços, deverá ser observado o disposto

neste Decreto.

Seção ll
DAS DEFTNTÇÕES

Art. 20 Para fins do disposto neste Decreto considera-se:

l-preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado

em série de preços coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, os

valores inexequíveis, os inconsistentes e os excessivamente elevados;

ll-sobrepreço: preço orçado para licitação ou contratado em valor

expressivamente superior aos preços referenciais de mercado, seja de apenas 1

(um) item, se a Iicitação ou a contratação for por preços unitários de serviço, seja

do valor global do objeto, se a licitação ou a contratação for por tarefa, empreitada

por preço global ou empreitada integral;

lll - Outliers: são valores que se diferenciam drasticamente de todos os

outros, são valores fora da curva normal. Em outras palavras, um outlier é um

valor que foge da normalidade e que provavelmente causará anomalias nos

resultados obtidos por meio de sistemas de análise.

CAPíTULO II

ELABORAçÃO DA PESQUISA DE PREç

ÁGUA FRIA ALVORADA DO NORTE
ALTO PARAiSO BURITINÓPOLIS

CABECE]FIAS CAIITPOS BELOS
COLINAS DO SUL CAVALCANTE

CAMPO LTMPO DAMIANÓPOLIS
OTVINÓPOLIS FLORES DE GOIÁS

FORMOSA

GUARANI IACIARA MAMBAI
i,ONTE ALEGRE NOVA ROMA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

SÃo ooMINGoS sIMoLÂNDtA
siTlo D'ABADIA TERESINA DE Go!ÁS

VILA BOA

CDS - Consórcio dc l)cscnvolvimento Sustcntávcl

Seção I

Formalização

Art. 3o A pesquisa de preços será materializada em documento que

conterá, no mínimo:

l- Descrição do objeto a ser contratado;

Il- ldentificação do agente responsável pela pesquisa;

lll- Caraclerizaçáo das fontes consultadas;

IV- Serie de preços coletados;

V- Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado;

VI- Justificativas paru a metodologia utilizada, em especial para a

desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente

elevados, se aplicável;

VII- Memoria de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão

suporte; e

Vlll- Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa

direta de que dispõe o inciso Vl do art. 50.

Seção ll

Critérios

Art. 40 Na pesquisa de preços, sempre que possível, deverão ser

observadas as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de

entrega, instalação e montagem do bem ou execução do serviço, quantidade

contratada, formas e prazos de pagamento, fretes, garantias exigidas e marcas e

modelos, quando for o caso, observadas a potencial economia de escala e as

peculiaridades do local de execução do objeto.

§ 1o Antes de iniciar a pesquisa de preços, o servidor responsável

deverá conferir se o objeto está descrito de forma precisa, detalhada e sufici

no termo de referência e no estudo técnico preliminar, conforme o ca

ÁGUA FRIA ALVORADA DO NORTE
ALTO PARAiSO BURITINÓPOLIS

CABECEIRAS CAMPOS BELOS

COLINAS DO SUL CAVALCANTE
CAMPO LIMPO DAMIANÓPOLIS

OIVINÓPOLIS FLORES DE GOIÁS
FORMOSA

GUARANI IACIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
SÃO JOÃO DAALIANçA

sÃo DoMINGoS SIMoLÂNDIA
SiTIo o'ABAD!A TERESINA DE GoIÁS

VILA BOA

CDS - Consórci«r dc l)cse'nl'oll'imcnto Sustcntávcl

§ 20 Caso a descrição do objeto esteja incompleta ou ensejando

dúvidas, o memorial descritivo, o termo de referência ou instrumento similar,

deverá ser encaminhado ao órgão responsável pela sua confecção para que os

dados sejam completados ou as dúvidas esclarecidas.

§ 30 No processo de contratação direta por dispensa de licitação,

fundamentado no art. 72, lncisos I e ll, da Lei 14.133121, o estudo técnico

preliminar poderá ser dispensado, quando devidamente justificado.

Seção lll
Parâmetros

antecedência da data de divulgação do edital ou da data de protocolo do proces

Art. 50 A pesquisa de preços para fins de determinação do preço

estimado em processo licitatório ou contratações diretas para a aquisição de bens

e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos

seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do

item Correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços

ou banco de preços em saúde, nesse último caso para medicamentos;

!l - Contratações similares feitas por cidades circunvizinhas, em

execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de

preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

lll - contratações similares feitas pelo Estado de Goiás, em execução

ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços,

inclusive mediante sistema de registro de preços;

lV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de

referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios

eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no

momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de ate 6 (seis) meses de

ÁGUA FRIA ALVORADA DO NORTE
ALT() PARA|SO BURITINÔPOLIS

CABECEIFTAS GAMPOS BELOS
COLINAS DO SUL CAVALCANTE

CAIIPO LIMPO OAMIANÓPC,LIS
DIVTNÔPOLIS FLORES DE GOIÁS

FORMOSA

GUARANI TACIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

SÃO DOMINGoS SIMoLÂNDIA
saTto o'ABADIA TERESTNA oE GorÁs

VILA BOA
@§BAÀO@

CDS - Consórcio de Dcscnvolvirncnto Sustcntável

de compra direta por dispensa ou inexigibilidade, contendo a data e a hora de

acesso;

V - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante

solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha

desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de

6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Vl - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, se a

Administração Municipal tiver acesso, desde que a data das notas fiscais esteja

compreendida no período de ate 1 (um) ano anterior à data de divulgação do

edital ou da data de protocolo do processo de compra direta por dispensa ou

inexigibilidade.

§ 1o Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I

a lll, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar justificativa nos autos.

§ 2o Em qualquer situação, a estimativa de preços deverá conter, no

mínimo, 01 (uma) cotação em potenciais fornecedores local ou regional, exceto

quando devidamente justificado.

§ 3o Quando a pesquisa de preços for realizada com fornecedores, nos

termos do inciso V, deverá ser observado:

! - Prazo de resposta conferido ao fornecedor compatível com a
complexidade do objeto a ser licitado;

ll - Obtenção de propostas formais, contendo, no mínimo:

a) Descrição do objeto, valor unitário e total;

b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro

Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente, bem como nome completo e

identificação do responsável ;

c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato, e

d) data de emissão.

Ill - informação aos fornecedores das características da contratação

contidas no art. 40, com vistas à melhor caracterização das condições comercia

praticadas para o objeto a ser contratado; e

ÁGuA FRIA ALVORADA OO NORTE
ALTO PARAiSO BURITINÓPOLIS

CABECEIF'AS CAMPOS BELOS
COLINAS DO SUL CAVALCANTE

CAMPO LIMPO DAMIANOPOLIS
DIVINÓPOLlS FLORES DE G()IÁS

FORMOSA

GUAR^ANI IACIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
SÃO JOÃO OA ALIANçA

SÃo DoMtNGoS SIMoLÂNDIA
siT|o D'ABADIA TERESINA DE GoIÁS

VILA BOA

CDS - Consórcio dc Dcsenvolvimento Sustcntável

lV -registro, nos autos do processo da contratação correspondente, da

relação de fornecedores que foram consultados e não enviaram propostas como

resposta à solicitação de que trata o inciso V do caput.

§ 40 no procedimento de estimativa de preços, descrito no art. 50,

deverá conter o nome completo, matrícula e assinatura do servidor responsável

pela realizaçáo da pesquisa de preços.

§ 5o As pesquisas de preços deverão estar anexadas ao processo

administrativo, juntamente com os documentos comprobatórios e a planilha

contendo o mapa dos preços, independentemente dos parâmetros utilizados.

§ 60 Excepcionalmente, mediante justificativa e apresentação de

documentos, será admitida a pesquisa com menos de 03 (três) preços.

§ 7" É responsabilidade do servidor responsável pela pesquisa, dos

membros do Setor de Licitaçôes, do Pregoeiro, da Equipe de Apoio ou do Agente

de Contratação, a análise crítica dos valores orçados.

Seção lV

Metodologia para obtenção do preço estimado

Art. 60 Serão utilizados, como métodos para obtenção do preço

estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de

preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços,

oriundos de um ou mais dos parâmetros de que trata o art. 50, desconsiderados

os valores inconsistentes e os excessivamente baixos ou elevados.

§ 1o Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que

devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela

autoridade competente.

§ 2o Os valores obtidos, considerados excessivamente extremos

outliers - poderão ser excluídos na obtenção do preço de médio de mercado. Para

desconsideração desses valores inconsistentes, excessivamente elevados

ÁGua rnla ALVORADA Do NoRTE
Itro panaiso gunrrrruópor-rs

CABECEIR.AS CAMPOS BELOS
COLINASOOSUL CAVALCANTE

cAMPo LtMPo DAMTANópoLts
DI\/INÓPoLIS FLoRES DE GoIÁs

FORMOSA

GUARANI IACIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo DAALTANçA

sÃo DoMrNGos srruolÂNon
SiTIO D'ABADIA TERESINA DE GoIÁS

VILA BOA

CDS - Consórcio de Dcscnvolvimento Sustcntável

muito abaixo em relação ao mercado, deverão ser adotados critérios

fundamentados e descritos no processo administrativo.

§ 30 Com base no tratamento de que trata o caput, o preço estimado da

contratação poderá ser obtido, ainda, acrescentando ou subtraindo determinado

percentual, de forma a aliar a atratividade do mercado e mitigar o risco de

sobrepreço.

§ 40 Os preços coletados devem ser analisados de forma crítica, em

especial, quando houver grande variação entre os valores apresentados.

§ 50 Excepcionalmente, quando a natureza do objeto possuir

características de preços tabelados ou com pouca variação de mercado, como no

caso de combustíveis, será admitida a obtenção de preço estimado com base em

menos de três preços, desde que devidamente justificada nos autos pelo servidor

responsável e aprovado pela autoridade competente.

§ 6o Quando o preço estimado for obtido com base única no inciso I do

art. 5o, o valor não poderá ser superior à mediana do item nos sistemas

consultados.

CAPíTULO ttt

REGRAS ESPECíFICAS

Contrações Diretas

Art. 70 Nas contratações diretas por dispensa de licitação, aplica-se o

disposto no art. 50.

§ 1o Na hipótese de dispensa de licitação, com base nos incisos le ll

do art. 75 da Lei n' 14.133121, a estimativa de preços de que trata o caput do art.

50 poderá ser realizada concomitantemente à seleção da proposta

economicamente mais vantajosa.

§ 2o O procedimento do §1o será realizado por meio de solicit açáb/"
formal de cotações a fornecedores. f

ÁGUA FRiA AL\/ORADA DO NORTE
ALTO PARAíSO BURTTINÔPOLTS

CABECE]RÂS CAI'IPOS BELOS
COLINAS DO SUL CAVALCANTE

CAMPO LIMPO DAMTANÓPOLIS
DIVINÓPOLIS FLORES DE G()IÁS

F()RMOSA

GUARANI IACIARA MAMBAT
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALTINA POSSE
sÃo JoÃo oA AL|ANçA

sÃo ooMtNcos srMoLÂNorA
siTro D'ABADIA TERESTNA DE GorÁs

VILA BOA
G§IBANÚ€@

CDS - Consórcio dc Dcscnvolvimento Sustcntávcl

§ 30 Nas contratações por dispensas de licitações, fundamentadas nos

incisos I e ll do caput do artigo 72, da Lei 14.13312021, serão preferencialmente

precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo

de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a

manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de

eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa para

a Administração.

Art. 80 Os processos de inexigibilidade de Iicitação deverão ser

instruídos com a devida justificativa de que o preço ofertado à administraçâo é

condizente com o praticado pelo mercado, em especial por meio de apresentação

de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados ou, ainda,

contratos firmados, no período de até 2 (dois) anos anteriores à data da

contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.

§ 1o No caso de variação de preços propostos pela futura contratada,

em comparaçáo com aqueles anteriormente por ela praticados, deverá a futura

contratada justificar os motivos da variação de preços, situações que serão

avaliadas pela Administração Municipal.

§ 20 Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha

comercializado o objeto anteriormente, a justificativa de preço de que trata o
parágrafo anterior poderá ser realizada com objetos semelhantes de mesma

natureza, devendo apresentar especificações técnicas que demonstrem

similaridade com o objeto pretendido.

§ 3o No caso de contratações de serviços técnicos especializados de

natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de

notória especialização, a comprovação da notória especialização poderá se dar

por meio de comprovação de desempenho anterior, de estudos, experiências,

publicações, organização, aparelhamento, equipe técnica, atestado de

capacidade técnica, contratos anteriores firmados com a administração pública

ou privada ou outros meios que comprovem a notória especialização Oa emOrçy'
ou do profissional. /'

Ácua TRII ALVORADA DO NORTE
at.ro plnaiso auntrtuôpolts

CABECE]R.AS CAMPOS BELOS
COLINASDOSUL CAVALCANTE

cAMPo LtMPo Dauraxópol.ts
DIvrNÓPoLIs FLoRES DE GoIÁS

FORMOSA

GUARANI IAGIARA MAMBAI
MONTEALEGRE NOVAROMA

PLANALÍINA POSSE
SÃO JOÃO DAALTANÇA

SÃO OOMINGOS SIMOLÂND|A
siTIo D'ABADIA TERESINA DE GoIÁS

VILA BOA

CDS - C«rnsórcio de l)escnvoh'imento Sustcrrtávcl

§ 40 Ficam vedadas a contratação direta por inexigibilidade, caso a

justificativa de preços demonstre a possibilidade de competição, e, ainda, a

subcontratação de empresas ou a atuação de profissionais distintos daqueles que

tenham justificado a inexigibilidade.

CAPÍTULO IV

DrsPosrçÕes rrruers

Art. 9o Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação

poderá ter caráter sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos

quantitativos e das demais informações necessárias para a elaboração das

propostas, salvo na hipotese de licitação cujo critério de julgamento for por maior

desconto.

Parágrafo único. O sigilo não prevalecerá para os órgãos de controle

interno e externo.

Art. 10' Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Buritinópolis - GO, 03 de julho de 2024

ANA PA SOARES DOURADO

PRESIDENTE

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO DO NORDESTE

GOIANO - C'SBA'V-GO